## INCIPIUNT

GESTA VIRDUNENSIV EPISCOPORUM ET ABBATUM<sup>1</sup>.

Venerabili A. <sup>2</sup> gratia Dei Virdunensium præsuli A angelica <sup>3</sup> visitatione illuxisse <sup>4</sup>. Fratres Theologis et omni ejus ecclesiæ frater L. <sup>5</sup> de Leodiensi cœnobio beati Laurentii secundum utrumque hominem feliciter in Christo vivere.

Ante hunc annuni ad urbem vestri regiminis ad ductus, maxime in ea deprehendi illud Ecclesiastis (cap. 1), quia omnia sub sole tendunt ad interitum, et priorum quorum non est memoria. Involvit omnia mortalitas, et fortissimorum regum et tyrannorum, quodque magis doleamus, sanctissimorum quoque martyrum et confessorum non solum gesta, sed etiam ipsa tollit ab hominibus et sepelit cum ossibus nomina. Ecce sancti prædecessores vestri Sanctinus, Maurus, Salvinus, Arator, Pulcronus, Posse sor, Fidemus, Vitonus et multi alii, quo tempore vixerint, quæ mira, quæ gesta vivi effecerint, bodie nescimus, et indignam, proli nefas! patronorum nostrorum patinur ignorantiam, quorum meritis illustramur. De ipso etiam nomine beatissimi Vitoni us pene in ambiguo est. Antiqua monumenta (15) eum Videnum <sup>6</sup> appellant; cui vocabulo vulgaris lingua magis consonat. Si qua inveniuntur de his <sup>7</sup>, omnia incerta et quasi per nebula narrantur, ut vix digna fide reputentur. Et quidem primum istorum beatum Sanctinum aliqui de 72 discipulis Salvatoris <sup>8</sup> suisse ferunt. Verum Bertharius <sup>9</sup>, qui eorum catalogum <sup>10</sup> prout novit digessit, <sup>11</sup> ponit (16), quod in multis legitur, suisse sancti Dionysii Parisiensis <sup>12</sup> discipulus et Meldensis episcopus, inde que verbo prædicationis huic Virdunensium urbi.

<sup>1</sup> duns de ipso opiniones ponit: primam, quæ et valentior est 2.

<sup>2</sup> alteram, quod in Vita sancti Servatii legitur Sanctinus urbe Clavorum episcopus concilio Agripinensi, ubi agitur de heresiarche (sic) Estrathe depositione et beati Severini subrogatione, interfuisse. Cui de his duabus opinionibus magis fidem

A angelica <sup>13</sup> visitatione illuxisse <sup>14</sup>. Fratres Theologis <sup>15</sup> monasterii dicunt, de suo cœnobo sex monachos vel abbates vestrae <sup>16</sup> ecclesiæ episcopos datos (17). Laudanda est tamen Bertharii pia industria, qui de ipsis cineribus et ruinis incensæ urbis et ecclesiæ <sup>17</sup> omnia, prout potuit, prædecessorum <sup>18</sup> præsulatum saltem vel nuda nomina eruit, vel quædam gestorum nobis <sup>19</sup> scintillavit <sup>20</sup>. Nam ipsam tantillam de nostris præsulibus notitiam ab ipso accepimus. Non enim pro parvo duxerim, quod insignia gesta magnorum beneficio scriptorum cripluntur ab interitu oblivionis. Resert Hieronymus (18) in prologo super Vita sancti Hilarionis, quo Alexander Magnus Macedo, quem vel arietem vel pardum vel hircum <sup>21</sup> caprarum Daniel (cap. viii) vocat, cum ad Achibilis tumulum venisset: « Felicem te, ait, o juvenis, qui magno frueris præcone <sup>22</sup> meritorum; » Home rum videlicet significans. Haec hactenus dicta sint, ut ab omnibus nostris quaqua versum gesta patrum exquirantur et memorie posterorum transmittantur, ut de proximo habeant quos maxime imitentur. Nam quæque civitas magis suorum amplexatur exempla. Proinde et de istius civitatis antiquo statu, quæ diversis litteris comprehensa invenimus, hic in unum breviter collecta vobis transcribimus.

Quorum primum illud de Romana historia occurrit, quæ dum decennale bellum Caui Julii Cæsaris in Gallias describit, hujus oppidi tunc firmissimi ita his verbis meminit (19): « Inter ea Draptes una que Lecterius, » haut dubio duces Gallorum, « cum

adhibeam, vix invenio, nisi quod aliqui, ut hoc utrumque constat, duos Sanctinos diversis temporibus autemant (20) Virdunensi cathedre prese disse, quorum primum idem vel Salvatoris de 72 discipulum vel illum Meldensem episcopum martyrem suisse volunt. add. 2.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> 2. habet rubram: Epistola Johannis monachi ad dominum Alberoneum episcopum. <sup>2</sup> A. 1. 2. 1. e. Alberoni. <sup>3</sup> 1. e corr. 2. ubi verba de L. c. b. L. desunt. <sup>4</sup> viennum 2. <sup>5</sup> hiis 1. aepius. <sup>6</sup> s. f. f. docuni 1. <sup>7</sup> bertarius 2. <sup>8</sup> catalogum 1. <sup>9</sup> parisiacensis 2. <sup>10</sup> a. v. desunt 2. <sup>11</sup> telegii 2. <sup>12</sup> nostre 2. <sup>13</sup> ecclesia 2. <sup>14</sup> prædecessorum 2. <sup>15</sup> deest 2. <sup>16</sup> scintillant 1. <sup>17</sup> hyrcum 1. ubi etiam Daniel, Achyllis, alia ejusmodi. <sup>18</sup> preconio 1.

## NOTE.

(15) Quæ fuerint non constat. Neque Bertharius (SS. IV, p. 41) neque Hugo Flaviniaceus (SS. VIII, p. 328) haec referunt.

(16) C. 1.

(17) Intelliguntur Paulus, Gisloaldus, Gcrebertus, Armoinus, Bertalanus et Abbo: v. Calmet, *Hist. de Lorraine*, I, p. 464. Alibi de 12 episcopis ex Theologis monasterio ascitis scrmo est; vid.

Clopet, *Hist. ecclésiastique de la province de Trèves*, I, p. 583.

(18) Ed. Vallars II, p. 43.

(19) Orosius (et Historia miscella) ex Cæsare. Quæ hic de Uxelloduno (*Isoudun*) narrat, Laurentius ad Veredunum refert.

(20) Ap. Orosium oppidum hanc nominatur, in Historiæ miscellæ editionibus vero *Lugdunum* legitur.

adesse Caninium<sup>19</sup> et legiones, > sine dubio Romanorum, < in finibus<sup>20</sup> suis viderent, undique collectis copiis, oppidum Verodunum (21-22) occupant. Illoc oppidum in editissima montis arce pendebat, duabus partibus per abrupta latera non parvo flumine cingebatur. Medio deinde descensu largissimo fonte securum plurimaque intrororum copia frumenti tutum, irritos<sup>21</sup> procul discursus hostium despiciebat. Caninius, quod solum Romana provisione potuit<sup>22</sup>, ambos duces cum parte copiarum plurima in campo evocatos, maximo prælio superavit. Nam uno ex duicibus<sup>23</sup> interfecit, alterum cum pancissimis fugavit. Nullus in oppidum rediit; sed ad id oppugnandum Cæsare opus fuit. Itaque certior per nuntios factus Cæsar accurrit, circumspetisque omnibus, videt, si<sup>24</sup> expugnare vi molieratur, hunc et spectaculo hostium delendum esse exercitum suum; unum solummodo esse præsidii, si quoquonodo<sup>25</sup> hostes aqua arceantur. Sed et hoc quoque nisi Cæsar non potuisset. Siquidem fons, quo ad potum utebantur, medio devexi montis latere fundebatur. Cæsar ad proximum fontis admoveri vineas turrimque extrui jussit. Fit illico concursus magnus ex oppido. Quibus sine periculo prælianibus Romanis, quamvis pertinaciter obsisterent crebriusque succederent, complures tamen trucidabantur. Igitur extruitur agger et turris pedum **lx**, cuius vertex adæquari ad locum fontis possit; ut vel ex aequo tela conici queant vel præcipitata desuper saxorum volumina non timeri. Oppidanii autem ubi exanimari siti non solum pecora sua, verum etiam infirmiores hominum ætates vident, cuppas pice soeo<sup>26</sup> et scindulis replent. Ac deinde immiso igne in prona præcipitant, easque ipsi tote oppido effusi sequuntur. Ardentibus machinis, cum grave prælium suis Cæsar ac periculosum videret, cohortes in circuitu oppidi ire velociter imperat atque undique subito vastum clamorem attollere. Quo facto consternati oppidanii, dum recurrere ad muniendum oppidum volunt, ab oppugnatione turris et demolitione aggeris recesserunt. Illi tamen qui ad incidendas fontis venas sub obteutu aggeris tuti cuniculos perfodiebant, repertos in abstruso aquarum meatus per multa dividendo tenuari in semetipsis consumique fecerunt. Oppidanii, fonte siccato, ultima correpti<sup>27</sup> desperatione, ditionem sui faciunt. Cæsar autem omnibus qui arma tolerant manus sustulit et vitam reliquit, quo testatior esset etiam posteris poena improborum. Multum enim ad coercendam audaciam valet propositum punitionis

## VARIAE LECTIONES.

<sup>19</sup> cavinum 1. et infra. <sup>20</sup> s. f. 1. <sup>21</sup> ita 2. in 1. haud patet. <sup>22</sup> ita 2. in 1. haud patet. <sup>23</sup> duobus 1. <sup>24</sup> se 2. <sup>25</sup> quoquonodo 1. <sup>26</sup> corr. sepo 2. <sup>27</sup> d. c. 2. <sup>28</sup> f. p. 1. <sup>29</sup> deest 1. n. antiquitus 1? 2? <sup>30</sup> c. unde s. 1. <sup>31</sup> vero post add. 2. <sup>32</sup> iteneracio 2. <sup>33</sup> s. suis 2. <sup>34</sup> Set 2. <sup>35</sup> martiniano 1.

## NOTÆ.

(21-22) Quod omni fide carere, recte nuper monuit Clouet l. l. l. p. 96.  
(23) Antonio Cæsaris æquali Antonini imperato-

ris itinerarium perperam ascribitur.

(24) Ed. Wesseling p. 364.

(25) Cl. Hugo Flav. l. l. p. 292.

*episcopum Pulchronium* <sup>26</sup> fuisse volunt (26). Tempore quoque beati Madelvei ipsam ecclesiam fuisse combustam, vita ejus narrat (27). Sub Hildino quoque dignæ memoriae episcopo, quomodo rex Karolus ecclesiam <sup>27</sup> Theologiam cum rebus aliis Virdunensi ecclesiæ ablatam eidam Adelhelmo dederit, quantumque episcopus inde mala pro recuperatione sustinuerit, testis est ejusdem Hildini scripta lamentatio, et Nicholai <sup>28</sup> papæ epistola (28) pro ipso Adelhelmo. Anno quoque Dadonis <sup>29</sup> episcopi 37, ignis civitatem et totam ecclesiam consumpsit. Ibi libri et memoriae sanctorum patrum et monumenta rerum ecclesiæ combusta sunt (29). Narrant quædam litteræ, quod Boso Guntrannus, vir tirannicus, et iste Dado episcopus mutuis cædibus prædis et incendis sese devastaverunt. Exstat et carta Dadonis præsulis <sup>30</sup> de Hattoni et Berhardo <sup>31</sup> episcopis et de se super ecclesiastico statu multa insignia narrantis et confirmantis (30). Sub istis <sup>32</sup> episcopis incurso Norwannorum inter Gallias facta est, et cum aliis hoc episcopum vehementer affixit, quosdam etiam canonicos Sancti Vitoni Sanctique Germani, incensis ecclesiis, martirizavit, ut invenimus etiam in epitaphio, cuius hoc extrellum est :

*Baimo <sup>33</sup> tuus germanus obit cum cardine piorum,  
Pro Domino moritur et tibi junctus adest;*

#### FINIT EPISTOLA.

#### INCIPIT <sup>34</sup> PROLOGUS SEQUENTIS OPERIS DE GESTIS VIRDUNENSIV PONTIFICUM.

Scribimus ad laudem et gloriam beatæ Dei genitricis Mariæ semper Virginis, quæ in hoc ejus Virdunensiv episcopatu gesta sunt pace vel bello memorabilia et digna relatu. Et quoniam priorum pontificum hujus urbis gesta, prout potuerunt colligi, hæc continentur usque ad tempora Theoderici <sup>35</sup> episcopi, ab ipso Theoderico sumimus relationis principium, ducturi usque in hodiernum diem. Quod opusculum domino Alberoni episcopo, utpote de ejus predecessoribus scriptum et in ipso finitum, merito dedicamus.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>26</sup> pulchritudinem 2. <sup>27</sup> abbatiam 2. <sup>28</sup> Nicolai 2. <sup>29</sup> dadoni 2. <sup>30</sup> episcopi 2. <sup>31</sup> herarndo 1. <sup>32</sup> ipsis  
2. <sup>33</sup> Haymo 1. ubi citam epytaphio et quam sapissime y pro i. <sup>34</sup> berardus 1. <sup>35</sup> hunorum 1. <sup>36</sup> post  
add. 2. <sup>37</sup> bertarius 2. <sup>38</sup> fortasse : vestri? <sup>39</sup> teoderici 2. et infra. <sup>40</sup> tenens corr. texens 2. <sup>41</sup> deest  
2. <sup>42</sup> teoderici 2. <sup>43</sup> sacerdos. <sup>44</sup> e corr. 2. <sup>45</sup> deest 2. <sup>46</sup> p. ut referunt 2. <sup>47</sup> XL<sup>m</sup> e corr. 2. <sup>48</sup> theu-  
thonicus 2. <sup>49</sup> gocelone 2. <sup>50</sup> monachus 2.

#### NOTÆ.

(26) Cf. Vita S. Lupi Trec., Acta SS. Jul. VII, p. 70.

(27) Præter Hugonis relationem de Madelvei vita ex antiquiore, ut videtur, libro haustum nonnisi brevis ejus notitia apud Surium VII, 744 legitur, quæ hæc non continet; apud Hugonem vero p. 345 legitur.

(28) Quam frustra quæsivi; cf. Calmet I, p. 638, II. Roussel p. 132.

(29) V. locum SS. IV, p. 38 editum.

C 1. Igitur anno Dominicæ Incarnationis secundum Dionysium 1048 [1047] <sup>34</sup> (34) post venerabilem Richardum Theodericus sedit hujus Virdunensiv urbis <sup>35</sup> episcopus, a beato Sanctino, primo <sup>36</sup> nostro præsule, tricesimus septimus <sup>37</sup>, vir genere, moribus et sapientia præditus. Hic natura Teutonicus <sup>38</sup> et Basiliensis ecclesiæ fuerat canonicus, patre nobilissimo quodam Guezelone <sup>39</sup> natus. Eodem anno Wallerannus post abbatem sanctæ memorie Richardum institutus est abbas in hoc cœnobio Sancti Vitoni, jam pridem monachus <sup>40</sup> ejusdem ex comite Fran-

(30) V. SS. IV, p. 37.

(31) V. SS. IV, p. 517 n.

(32) Quæ perdata esse videtur; nisi intelligat epistolam episcopo Virdunensi inscriptam, a Dacherio et Martenio editam, qua origines et vastationes Hungarorum exponuntur. De qua cf. præsertim Roussel p. CLI.

(33) SS. IV, p. 45-51.

(34) Annum 1047 rectius Hugo Flav. SS. VIII, p. 406 indicare videtur.

corum Bretuliensi (35). Nam in bello, quod apud Barrum dux Gozelo et Godesfridus filius ejus contra Odonem comitem, totis Franciae viribus Lothariam invadentem, nobiliter confecit, ubi et ipse Odo occubuit, idem Walerannus sub praedicto Odone militavit, succisoque calcaneo graviter vulneratus, dum vitæ diffideret, ab abbe Richardo susceptus, jam tunc decimum annum agebat in palæstra monastici ordinis. Ilic per quindecim annos huic cœnobio præfuit, cum quo etiam abbatiam Arenuensem (36) ex dono Tiebaldi comitis, filii memorati Odonis, regendam suscepit; ubi et nunc tumulatus requiescit.

2. Illis diebus contra imperatorem Heinricum<sup>41</sup> secundum rebellaverat dux et marchio Godesfridus<sup>42</sup>, Gozelonis ducis filius, pro sublato sibi Mosellano ducatu, quem cum patre duce tenuerat loco patroni post obitum Theoderici, ducis Barrensis, qui fuit filius nobilissimi ducis Frederici et Beatricis, Hugonis Capitonis, Francorum regis sororis. Filius hujus Theoderici fuit junior Fredericus, qui mortuus est (an. 1033) ante patrem suum (37) in primo flore juventutis<sup>43</sup>. Cujus Frederici duæ filiæ, post obitum ejus nobiliter educatae, Beatrix data est a rege uxor Bonifacio, Italæ marchioni, et Sophia Ludovico<sup>44</sup> de Monzoni comiti. Ducatus autem patris earam quia neutro<sup>45</sup> istorum cessit, sed datus est (38) a rege Gerardo Castiniensi (39) comiti (an. 1048), ideo hic Godesfridus, qui<sup>46</sup> patronus eis datus erat, justa in<sup>47</sup> imperatorem arma movisse visus<sup>48</sup> est sibi. Hunc idem imperator inter multa alia comitatu<sup>49</sup> hujus urbis, quem a prædecessoribus suis tenebat, jam in curia sua exheredaverat, ipsumque comitatum Richardo urbis episcopo manu dederat, ut alteri, quem idoneum judicasset, illum traderet. Pro quo ipsi pontifici idem dux dicitur extitisse infensus. Sed etiam antea sub tempore Ramberti episcopi nobilissimum comitem Chisneiensem Ludovicum<sup>50</sup>, filium Ottonis<sup>51</sup> comitis et patrem alterius Ludovici domini pontificis nostri Alberonis avi, Bullonienses<sup>52</sup>, milites patris ejusdem ducis, intra urbem oppressum extinxerant, eo quod illum episcopalis auctoritas prædictio urbis<sup>53</sup> comitatui<sup>54</sup> præfecisset. Eadem ducis infensio Theodericum<sup>55</sup>

A episcopum infestabat, quia et ipse non nominati comitatus principatum ei non recognoverat. Secundo anno episcopatus ejus ipse dux et Balduinus comes Flandrorum cum manu valida hanc urbem irruerunt (an. 1047) et in odio Cœsaris succederunt (40), multinoda strage commissa. Volebat autem dux monasteria urbis illæsa ab igne servare; sed subite majorem ecclesiam Sanctæ Dei Genitricis victrix flamma comprehendit, et duce turmaque militari frustra obniente, penitus absumpsit. Plurimus thesaurus et litteralia monumenta rerum ecclesiæ ibi combusta sunt. Tantum ipsa civitas, tantum ipsa ecclesia tunc rerum pertulit dispendia<sup>56</sup>, ut multi cives, multi clerici locum istum fugerint alias dispersi<sup>57</sup>. Fama est, viginti quatuor canonicos de ipsa concremata ecclesia tunc Hungariam præ inopia profectos, quos constat nunquam fuisse reversos. Proinde dux iram Dei metuens, pacem cum episcopo fecit, centenas potestatum ecclesiæ et prædia quæ invaserat reddidit, publicæ poenitentiæ se addixit. Nam pene nudus et discalciatus, genuumque et brachiorum poplitibus flexis, rependo se per terram trahens, ita ex summo urbis usque<sup>58</sup> ante majus altare ecclesiæ quam incenderat processit. Ibi quoque multis verberibus, ut dicitur, se submisit (41). Villas quoque sui juris Pusvillare<sup>59</sup> et Areum (42) cum portu et piscatura, et plurima deinde donaria<sup>60</sup> in opus redirecandæ ecclesiæ contulit, satis tamen minora malis illatis. Ipsum urbis comitatum quasi legitimam<sup>61</sup> a patribus hereditatem sibi vendicavit. Cumque imperatori infestissimus Neomagum palatium miri artificii et irreparabiliter<sup>62</sup> exusserit, nobilissimum Albertum (43) de Longui castro, quem super se ille ducem statuerat, bello exemerit, omnem Lotharianum<sup>63</sup> caedibus incendiis rapinisque vexaverit (an. 1047): tamen per viginti duos annos, quibus<sup>64</sup> postea vixit (44) benignus solis Virdunensisibus fuit, et per venerabilem Ermefridum, Virdunensis ecclesiæ archidiaconum, regi reconciliari meruit (an. 1049); qui postea Italianam pergens, nobile obsequium Bonifacio marchioni præstít, eoque mortuo, Beatricem ejus<sup>65</sup> uxorem duxit, filiamque ipsorum (45) unicam Mathildam<sup>66</sup> filio suo Godesfrido despontavit; et<sup>67</sup> exinde ambo marchiones Italæ et duces

## VARIE LECTIONES.

<sup>40</sup> et succiso 2. <sup>41</sup> henricum 1. 2. <sup>42</sup> dictus gibbosus *re. manu add.* 2. <sup>43</sup> juventis 2. <sup>44</sup> ludouvico 1. <sup>45</sup> neutro corr. neutri 2. <sup>46</sup> deest 1. <sup>47</sup> e. contra 2. (*e corr. 7*) <sup>48</sup> visus corr. nisus 2. <sup>49</sup> ubi sibi deest. <sup>50</sup> comitatum 2. <sup>51</sup> ludouvicum 1. et post. <sup>52</sup> odonis 2. <sup>53</sup> bullionenses 2. <sup>54</sup> urbi 2. <sup>55</sup> comitatu 1. <sup>56</sup> deest 2. <sup>57</sup> dispendium pert 2. <sup>58</sup> dilapsi 2. <sup>59</sup> deest 2. <sup>60</sup> pusvillare 1? <sup>61</sup> dona 2. <sup>62</sup> legitimam 2. <sup>63</sup> inr. 2. <sup>64</sup> l. bello c. 1. <sup>65</sup> u. e. 2. <sup>66</sup> inatidem 2. <sup>67</sup> deest 2.

## NOTÆ.

(35) *De Breteuil.* Gelduinus nominatur ab Hugone Flav. SS. VIII, pag. 406.

(36) *Moustier-Ramey.*

(37) Hoc errori tribendum esse videtur; cf. Stenzel, *Frank Kaiser II*, p. 116.

(38) Quod diu post Friderici mortem factum est; v. Stenzel I, 1.

(39) *De Chatenois.*

(40) V. Herimanni Aug. Annales a. 1047, SS. V,

p. 127.

(41) Cf. Lamberti Annales SS. V, p. 154.

(42) *Penvillers* (Puviller Russ.) et *Arey* prope Melting, Wass. et CALM.

(45) Qui ante Gerhardum supra dictum Lotharingiæ praefectus erat.

(44) Obiit a. 1069 Decemb. 24.

(45) Beatricis et Bonifacii.

Lothariæ fuerunt. Ilujus Beatricis hortatu idem dux, A celebrato intra hanc urbem comitum et principum generali concilio, multa urbi et ecclesiae utilia dis- posuit; quod etiam in ecclesiasticis annotatum est privilegiis (46), moriens quoque, in ipsa ecclesia quam concremaverat sepeliri se mandavit. Godefridus quoque, filius<sup>47</sup> et successor ejus, per octo annos, quibus dux præfuit (an. 1060), nunquam molestus sed bonus nostris exstitit, et moriens (an. 1076, Febr. 26) Gemmatium (47) prædium sui juris Virdunensi ecclesiæ, in qua requiescit, contulit.

3. Porro in readificanda a fundamento ecclesia vel mænibus incensæ urbis magnus labor, magna sollicitudo et industria Theoderici episcopi claruit; unde et est ei in posteris memoria benedictionis. In hoc opus readificationis Wazo, venerabilis Leodiensis episcopus, quinquaginta libras argenti dedit. Fredericus quoque comes Tullensis usuarium Arguinæ (48) sui nemoris tam ad readificandam quam ad retinendam ecclesiam contradidit. Tunc etiam Ermensfridus archidiaconus, sapientiæ morum et sanctitatis gratia præditus, ex donariis principum et fidelium, que ei pro suis meritis et obsequiis large impenderant, ecclesiam Sanctæ Mariæ Magdalene a se iam fundatam consummavit et in usus Deo ibi servientium pro posse ditavit. Sane juvit eum præ omnibus ad hoc opus readificationis<sup>49</sup> venerandus vir nobilis et advocatus<sup>50</sup> urbis, qui cum Bertranda uxore devota liberalitate ipsum, supra quo fundata est ecclesia, et multa alia alodia obtulit<sup>51</sup>, et non modicum famulorum gregem superadjecit; in qua etiam requiescit, scriptio super eum condigno epitaphio<sup>52</sup>. Præterea ipse Ermensfridus fama suæ religiositatis, hortatu quoque et familiaritate multos clericorum de terris remotis post se traxit, et huic suæ ecclesiæ itemque sanctæ Dei Genitricis inseruit, per quorum industriam utraq[ue] ecclesia in omni augmento rerum et religionis efforuit. — Unum istorum Martinum scolasticum non præteriorum, qui mortis in agonia constitutus, cum jam biduo loqui non potuisset, subito cunctis mirantibus matutinas laudes beatæ Dei genitricis sollempniter incepit et inoffense percepsit; indeque missale officium ingressus, post decantatam, celebriter communio- nem: *Illumina faciem tuam super serrum tuum* (49), inter sacra verba confessum bonis operibus spiritum exhalavit.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>47</sup> deest 1. <sup>48</sup> deest 2, ubi uenerandus. <sup>49</sup> u. a. 2. <sup>50</sup> optulit 2. <sup>51</sup> epytaphio 1, cum digno epitaphio 2. <sup>52</sup> deest 2. <sup>53</sup> walleranni 2. <sup>54</sup> calcimenta 2. <sup>55</sup> deest 1. <sup>56</sup> singultibus 1. <sup>57</sup> deest 1 post add. 2. <sup>58</sup> iten- rando 2.

## NOTÆ.

(46) Cf. Godefridi charta ex registro monasterii

S. Vitoni descripta apud Wassembourg f. CCXL. Calmet, Probb. I, p. 451.

(47) Jumez Rouss.

(48) Argonne.

(49) Cantatur Dominica Septuagesimæ.

(50) Quod vide apud Mabillon *De arte dipl.* Supl. p. 99 et Roussel Probb. p. 3 (Jaffé, Reg. pon-

tif. n. 319)

(51) Ap. Calmet 1, Probb. p. 423 (Jaffé, n. 3192).

(52) Jaffé n. 3190.

(53) Vide Anselmi hist. dedicationis ecclesiæ Sancti Remigii apud Mabillon, Acta VI, 1, p. 721 sqq.

A 4. His diebus papa Romanus [sanctus<sup>51</sup>] Leo IX, primus Tullensis episcopus, Gallias veniens, Remis sinodum celebravit (an. 1049, Oct.), ubi et ossa beati Remigii, dedicata ejus ecclesia, translatis. Inde eum precatu ipsius Ermensfridi ad consecrandam predictam ecclesiam Theodericus episcopus honorifice ad hanc urbem adduxit. Ab ipso sancto papa, assistantibus tribus archiepiscopis, Everardo Treverorum, Alinardo Lugdunensium, Ilugone Crisopolitanorum plurimis quoque episcopis, dedicata est ipsa ecclesia anno tertio episcopatus domini Theoderici. Ipse papa miseratus ruinas incensæ urbis et ecclesiæ, clerumque et populum sibi mox venienti prostratum, ecclesiæ Beatæ Dei Genitricis pro omnibus monumentis incensis B rerum quas tenet al privilegium fecit (50); itemque ecclesiæ quam consecrata (51); et cœnobio beati Vitoni (52). Veniensque Leodigm, Fredericum, fratrem ducis Godefridi, archidiaconum Sancti Lamberti, inde secundum duxit, et monachum indeque abbatem Cassini montis ac postea septimum sui levitam infatuit; qui etiam tertius ab eo papam post Victorem in cathedra beati Petri sedet, Stephanus vocatus a Romanis; succendentibus ei Benedicto et Nicholao, qui nobis quædam privilegia fecit, indeque Alexandro et Gregorio VII. Item papa tunc in sinodo Remis Linguonensem episcopum Hugonem, fratrem Waleranni<sup>53</sup> abbatis, deposuerat (Oct. 5) pro quibusdam criminalibus causis (53). At Hugo papam usque Romanam secutus, ut misericordiam ejus experiretur, plenam sinodum, cui ille præsidebat, nudus et discalciatus intravit, virgas quibus cœderetur manu tremula deferens, et ore lacrimali hanc antiphonam canens: *Dedit pater penitenti filio stolam primam pariter et annulum, nam et calcamenta illi tribuens, celebavit magnum convivium. Habemus stolam primam in lavacro et annulum fidei signaculum. Eu in ita videntes, omnes<sup>54</sup> in singultus<sup>55</sup> proruperunt, lacrymas fuderunt, questibus sinodum repleverunt. Ipse papa præ ceteris condoluit, et cunctis supplici rego suffragia serentibus, eum absolvit utque pius pater penitenti filio stolam primam et annulum amissi pontificatus indui et sandalia pacis recalciari edixit, dum solummodo ecclesia sua quam læserat vel quælibet alia eum [recipere<sup>56</sup>] dignaretur episcopum. Ita ille a cunctis absoluvi meruit, repatriare cœpit. Languorem itinerando<sup>57</sup> incidit,*

C

D

habitum monachi sub nomine nostri cœnobii, cui præsidebat frater suus, a comitib⁹ suis Cluniacensibus monachis quæsivit, accepit, feliciter excessit, inter obitus nostrorum ascriptus <sup>99</sup> est.

5. At Theodericus præsul plurimas deinceps molestias a militiis pertulit. Nam cum urbem et episcopatum, quod illi ante affligebant, in libertate sibi ab eis vendicaret, comes Rodulfus <sup>100</sup> de Criescio (54), vitrīcius Philippi <sup>1</sup> Fræcorum regis, istam urbem iterum incendit, eo quod episcopus denegabat ei viginti annuas libras, quas a prædecessoribus accipiebat ne regionem istam impugnaret. Item Alo de Duno castro, vir ingenuus, dum episcopus præsiliūm ejus in Rouro (55) vico, quem ille ex episcopio violenter invaserat, obsidens expugnaret, istam urbem conflagravit, absentiam episcopi et militarium ejus aucupatus. Uterque tamen per industriam episcopi armis repressus ac repulsus est, et res episcopii suæ libertati vindicata est. Ita sub hoc episcopo urbs ista tertio suceensa est.

6. Præterea idem præsul Manassem <sup>2</sup> comitem de castro Retexto (56) armis suorum coercuit ab invasione ecclesiasticæ rei. Adversus castrum Sanctæ Manehildis (57) sibi infestissimum armatam expeditionem movit. Quo metu castrenses perterriti, ei in medio itineris claves castri miserunt, suppliciter pacem petierunt <sup>3</sup>, obsidionem precibus evaserunt. Sed episcopus, ne nihil ad ecclesiam reportaret triumphi, eandem expeditionem in castrum Saquuminium <sup>4</sup> (58) æque sibi infensem <sup>5</sup> convertit, illud obsedit, cepit et diruit. Hoc utrumque castrum erat prædicti Manassæ comitis. Dunonem <sup>6</sup>, virum ingenuum, fratresque ejus, filios Hauberti <sup>7</sup>, sibi insurgentes similiter domuit, et munitione ante Clarum-montem (59) firmata, ipsum castrum super eos cepit.

7. Duce quoque Godefrido Gibboso in Frisia siccarie mortuo (an. 1076) et in hac urbe a duce Godefrido tertio, quem ex sorore nepotem sui hæredem ille moriens designaverat, juxta patrem honorifice sepulto, natus est ipse episcopus auferre ipsum urbis comitatum desub jugo Bulloniensis <sup>8</sup> principatus, qui nimis urbem oppressisse videbatur. Unde ipsi Godefrido Boloniensi, qui Bullonio castro possesso in ducatum successit, illum

A abstulit; ratus opportunum tempus, quia illi ut minus legitimo duci rex et multi regni primates armis insurrexerent, et nobilissimo Alberto Namucensi <sup>9</sup> comiti, qui unus erat ejus hostium, eundem comitatum beneficavit. Cum etiam idem Albertus Bullionum castrum quasi magis sibi hereditarium super prædictum Godefridum obsedisset, ei cum omnibus sui episcopii viribus suppetas venit. Sed dux bellicosissimus inclusis suis cito affuit, et contracto exercitu, obsidionem hostium solvit, multis nobilium interfectis. Subinde plurimum offensus episcopo <sup>10</sup>, comitem de Grandi-prato Heinricum <sup>11</sup>, primo sibi graviter rebellarem, cum armis cepisset, solvit a vinculis et Virguncio hominem territorio misit. Qui jussa ejus non segniter B executus, plura hostilia ferro, flamma prædiaque in nostros commisit. Ipse quoque dux in Sathanaco <sup>12</sup> (60) sui juris oppido castrum firmavit prominens in finibus episcopii, per quod in nostros graves inimicitalias exercebat. Unde et episcopus illud obsedit, contractis undique auxiliariis et prædicto Alberto cum omnibus suis: cum ecce in auxilium suis adest dux, iterum accinctus <sup>13</sup> valida manu bellatorum. Acerine pugnatum est, cruentissime concussum est, donec fessus uterque exercitus jussu duxctorum a cæde <sup>14</sup> revocatus est. Actum anno episcopatus ejusdem Theoderici quadragesimo; ubi et multi nobiles occubuerunt (an. 1086?). Neutræ parti victoria cessit; sed episcopus, non soluta obsidione, suos tentoriis, dux autem suos castro recepit. Missisque inde cursoribus velocissimis, a tota Germania et Francia per fratres suos Eustachium <sup>15</sup> et Balduinum cogebat exercitum sibi in auxilium. Quos ubi pontifex super se irrue certissimo nuntio accepit, expavit, sanguine judicium facere extimuit, obsidionem solvit, eodem nuntio hoc ipsum agente, horante et monente. Ipse erat Heinricus venerabilis Leodiensium præsul; cuius frater, Fredericus comes Tullensis, fratrisque filii <sup>16</sup> Rainaldus et Petrus, post in Jerosolymitana expeditione insignes habendi, tunc ibi sub Theoderico præsule militabant, eratque ipse et nostro pontifici et duci Godefrido carus et fidelis; episcopo quidem, quia sub eo in Virdunensi ecclesia prima scolarum tirocinia

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>99</sup> ascriptus 1. <sup>100</sup> rodulphus 1. <sup>1</sup> phylippi 1, philippi 2. <sup>2</sup> manassen 2, <sup>3</sup> pecierunt 1. <sup>4</sup> sapumnium 2, sed um e corr. Sapuminium ed. castrum de Setunia Albericus edit. <sup>5</sup> impensum 1. <sup>6</sup> Odonem ed. <sup>7</sup> haiberti 2, Humberti ed. <sup>8</sup> bullionensis 2. <sup>9</sup> namnensi 1. <sup>10</sup> epc. 1, 2. <sup>11</sup> henricum 1, 2, semper. <sup>12</sup> satanaco 2. <sup>13</sup> accinctus 2. <sup>14</sup> sede 2. <sup>15</sup> eustacium 1. <sup>16</sup> deesi 1, ubi fratrisq[ue] corr. fratresque.

#### NOTÆ.

(54) Crepy.

(55) Rouvre. Calm. Rouss.; sed ille alio loco (infra c. 12.) fortasse, inquit, Rouvroy. — Rouvres villa prope Estain sita est, Rouvroy inter Spincourt et Montmedy.

(55) Rethel.

(57) S. Menehould.

(58) Fortasse Sampigny ad Mosam. Calm. Ita etiam Wass.; sed dubia moverat Rouss.

(59) Clermont-en-Argonne.

(60) Stenay.

Lothariæ fuerunt. Ilujus Beatricis mortuam idem dux, A celebrato intra hanc urbem comitum et principum generali concilio, multa urbi et ecclesiæ utilia dispositum; quod etiam in ecclesiasticis annotatum est privilegiis (46), moriens quoque, in ipsa ecclesia quam concremaverat sepeliri se mandavit. Godefridus quoque, filius<sup>47</sup> et successor ejus, per octo annos, quibus dux præfuit (an. 1069), nunquam molestus sed bonus nostris existit, et moriens (an. 1076, Febr. 26) Gemmatium (47) prædium sui juris Virdunensi ecclesiæ, iu quo requiescit, contulit.

3. Porro in reædificanda a fundamento ecclesia vel mœnibus incensæ urbis magnus labor, magna sollicitudo et industria Theoderici episcopi claruit; unde et est ei in posteros memoria benedictionis. In hoc opus reædificationis Wazo, venerabilis Leodiensis episcopus, quinquaginta libras argenti dedit. Fredericus quoque comes Tullensis usuarium Argunnæ (48) sui nemoris tam ad reædificandam quam ad retinendam ecclesiam contradidit. Tunc etiam Ermenfridus archidiaconus, sapientiae morum et sanctitatis gratia prædictus, ex donariis principum et fidelium, que ei præ suis meritis et obsequiis large impenderant, ecclesiam Sanctæ Mariæ Magdalene a se jam fundatam consummavit et in usus Deo ibi servientium pro posse ditavit. Sane juvit eum præ omnibus ad hoc opus reædificationis<sup>49</sup> venerandus vir nobilis et advocatus<sup>50</sup> uebis, qui cum Bertranda uxore devota liberalitate ipsum, supra quo fundata est ecclesia, et multa alia alodia obtulit<sup>51</sup>, et non modicum famulorum gregem superadjecit; in qua etiam requiescit, scripto super eum condigno epitaphio<sup>52</sup>. Præterea ipse Ermenfridus fama suæ religiositatis, hortatu quoque et familiaritate multos clericorum de terris remotis post se traxit, et huic suæ ecclesiæ itemque sanctæ Dei Genitricis inservit, per quorum industriam utraq; ecclesia in omni augmento rerum et religionis effloruit. — Unum istorum Martinum scolasticum non præteriorum, qui mortis in agonia constitutus, cum jam biduo loqui non potuisset, subito cunctis mirantibus matutinas laudes beatæ Dei genitricis sollemniter incepit et inoffense percepsit; indeque missale officium ingressus, post decantatam celebriter communio nem: Illumina faciem tuam super serrum tuum (49), inter sacra verba confessum bonis operibus spiritum exhalavit.

4. His diebus papa Romanus [sanctus<sup>53</sup>] Leo IX, primum Tullensis episcopus, Gallias veniens, Remis sinodum celebravit (au. 1049, Oct.), ubi et ossa beati Remigii, dedicata ejus ecclesia, translulit. Inde eum precatu ipsius Ermenfridi ad consecrandam prædictam ecclesiam Theodericus episcopus honorisice ad hanc urbem adduxit. Ab ipso sancto papa, assistantibus tribus archiepiscopis, Everardo Treverorum, Alinardo Lugdunensium, Ilugone Crisopolitanorum plurimis quoque episopis, dedicata est ipsa ecclesia anno tertio episcopatus domini Theoderici. Ipse papa misericordia ruinas incensæ urbis et ecclesiæ, clerumque et populum sibi mox venienti prostratum, ecclesiæ Beatae Dei Genitricis pro omnibus monumentis incensis B rerum quas tenelat prævilegium fecit (50); itemque ecclesiæ quam consecrata (51); et cœnobio beati Vitoni (52). Veniensque Leodium, Fredericum, fratrem ducis Godefridi, archidiaconum Sancti Lamberti, inde secum duxit, et monachum indeque abbatem Cassini montis ac postea septimum sui levitam instituit; qui etiam tertius ab eo papa post Victorem in cathedra beati Petri sedit, Stephanus vocatus a Romanis; succedentibus ei Benedicto et Nicholao, qui nobis quædam prævilegia fecit, indeque Alexandro et Gregorio VII. Item papa tunc in sinodo Remis Linguonensem episcopum Hugonem, fratrem Waleranni<sup>53</sup> abbatis, deposuerat (Oct. 5) pro quibusdam criminalibus causis (53). At Hugo papam usque Romam secutus, ut misericordiam ejus experiretur, plenam sinodum, cui ille præsidebat, nudus et discalciatus intravit, virgas quibus cæderetur manu tremula deferens, et ore lacrimali hanc antiphonam canens: Dedit pater penitenti filio stolam primam pariter et annulum, nam et calcimenta<sup>54</sup> illi tribuens, celebravit magnum convivium. Habemus stolam primam in lavacro et annulum fidei signaculum. Eum ita videntes, omnes<sup>55</sup> in singultus<sup>56</sup> proruperunt, lacrymas fuderunt, questibus sinodum repleverunt. Ipse papa præ ceteris condoluit, et cunctis supplici reo suffragia ferentibus, eum absolvit utque pius pater penitenti filio stolam primam et annulum amissi pontificatus indui et sandalia pacis recalciari edixit, dum solummodo ecclesia sua quam læserat vel quælibet alia eum [recipere<sup>57</sup>] dignatur episcopum. Ita ille a cunctis absolvit meruit, repatriare cœpit. Languorem itinerando<sup>58</sup> incidit,

## VARIE LECTINES.

<sup>47</sup> deest 1. <sup>48</sup> deest 2, ubi uniuenerandus. <sup>49</sup> u. a. 2. <sup>50</sup> optulit 2. <sup>51</sup> egyptaphio 1, cum digno epitaphio 2. <sup>52</sup> deest 2. <sup>53</sup> walleranni 2. <sup>54</sup> calcimenta 2. <sup>55</sup> deest 1. <sup>56</sup> singulibus 1. <sup>57</sup> deest 1 post add. 2. <sup>58</sup> itenerando 2.

## NOTÆ.

tis. n. 319

(51) Ap. Cajmet 1, Probb. p. 423 (Jaffé, n. 3192).

(52) Jaffé n. 3190.

(53) Vide Anselmi hist. dedicationis ecclesiæ Sancti Remigii apud Mabillon, Acta VI, 1, p. 721 sqq.

(46) Cf. Godefridi charta ex registro monasterii S. Vitoni descripta apud Wassebourg f. CCXL. Calmet, Probb. I, p. 451.

(47) Jumetz Rouss.

(48) Argonne.

(49) Cantatur Dominica Septuagesimæ.

(50) Quod vide apud Mabillon *De arte dipl.* Suppl. p. 99 et Rousset Probb. p. 3 (Jaffé, Reg. pon-

habitum monachi sub nomine nostri cœnobii, cui A præsidebat frater suus, a comitibus suis Cluniacensibus monachis quæsivit, accepit, feliciter excessit, inter obitus nostrorum asscriptus<sup>2</sup> est.

5. At Theodericus præsul plurimas deinceps molestias a milibus pertulit. Nam cum urbem et episcopatum, quod illi ante affligebant, in libertate sibi ab eis vendicaret, comes Rodulfus<sup>3</sup> de Crespeio (54), vitrucus Philippi<sup>4</sup> Francorum regis, istam urbem iterum incendit, eo quod episcopus dene- gabat ei viginti annuas libras, quas a prædecessoribus accipiebat ne regionem istam impugnaret. Item Alo de Duno castro, vir ingenuus, dum episcopus præsidium ejus in Rouro (55) vico, quem ille ex episcopio violenter invaserat. obsidens ex- pugnaret, istam urbem conflagrat, absentiam epi- scopi et militantium ejus aucupatus. Uterque tamen per industriaum episcopi armis repressus ac repulsus est, et res episcopii sue libertati vendicata est. Ita sub hoc episcopo urbs ista tertio suœnsa est.

6. Præterea idem præsul Manassem<sup>5</sup> comitem de castro Reexto (56) armis suorum coercuit ab invasione ecclesiastice rei. Adversus castrum Sanctæ Menehildis (57) sibi infestissimum armatam expeditionem movit. Quo metu castrenses perterriti, ei in medio itineris claves castri miserunt, suppliciter pacem petierunt<sup>6</sup>, obsidionem precibus evaserunt. Sed episcopus, ne nihil ad ecclesiam reportaret triumphi, eandem expeditionem in castrum Saconinum<sup>7</sup> (58) æque sibi infensum<sup>8</sup> convertit, illud obsedit, cepit et diruit. Hoc utrumque castrum erat prædicti Manassæ comitis. Du- cœnum<sup>9</sup>, virum ingenuum, fratresque ejus, filios Hauberti<sup>10</sup>, sibi insurgentes similiter domuit, et munitione ante Claram-montem (59) firmata, ipsum castrum super eos cepit.

7. Duce quoque Godefrido Gibboso in Frisia sicarie mortuo (an. 1076) et in hac urbe a duce Godefrido tertio, quem ex sorore nepotem sui hæredem ille moriens designaverat, juxta patrem ho- norifice sepulto, nisus est ipse episcopus auferre ipsum urbis comitatum desub jugo Bulloniensis<sup>11</sup> principatus, qui nimis urbem oppressisse videba- tur. Unde ipsi Godefrido Boloniensi, qui Bullionico castro possesto in ducatum successit, illum

abstulit; ratus opportunum tempus, quia illi ut minus legitimo duci rex et multi regni primates armis insurrexerunt, et nobilissimo Alberto Na- mucensi<sup>12</sup> comiti, qui unus erat ejus hostium, eundem comitatum beneficavit. Cum etiam idem Albertus Bullionum castrum quasi magis sibi hereditarium super prædictum Godefridum obsedisset, ei cum omnibus sui episcopii viribus suppetas ve- nit. Sed dux bellicosissimus inclusis suis cito affuit, et contracto exercitu, obsidionem hostium solvit, multis nobilium interfectis. Subinde plurimum offensus episcopo<sup>13</sup>, comitem de Grandi-prato Heinricum<sup>14</sup>, primo sibi graviter rebellantem, cum armis cepisset, solvit a vinculis et Virdunio ho- stem territorio misit. Qui jussa ejus non segniter exsecutus, plura hostilia ferro, flamma prædisque in nostros commisit. Ipse quoque dux in Sathanaco<sup>15</sup> (60) sui juris oppido castrum firmavit pro- minens in finibus episcopii, per quod in nostros graves inimicitias exercebat. Unde et episcopus illud obsedit, contractis undique auxiliariis et prædicto Alberto cum omnibus suis: cum ecce in auxilium suis adest dux, iterum accinctus<sup>16</sup> valida manu bellatorum. Acerime pugnatum est, cruentissime concussum est, donec fessus uterque exer- citus jussu ductorum a cœde<sup>17</sup> revocatus est. Actum anno episcopatus ejusdem Theoderici qua- dragesimo; ubi et multi nobiles occubuerunt (ca. 1086?). Neutræ parti victoria cessit; sed episco- pus, non soluta obsidione, suos tentoriis, dux an- tem suos castro recepit. Missisque inde cursoribus velocissimis, a tota Germania et Francia per fra- tres suos Eustachium<sup>18</sup> et Balduinum cogebat exercitum sibi in auxilium. Quos ubi pontifex super- se irruere certissimo nuntio accepit, expavit, sanguine judicium facere extinxuit, obsidionem solvit, eodem nuntio hoc ipsum agente, hor- tante et monente. Ipse erat Heinricus venerabilis Leodiensium præsul; cuius frater, Fredericus comes Tullensis, fratrisque filii<sup>19</sup> Rainaldus et Petrus, post in Jerosolymitana expeditione insignes habendi, tunc ibi sub Theoderico præsule militabant, eraique ipse et nostro pontifici et duci Go- defrido carus et fidelis; episcopo quidem, quia sub eo in Virdunensi ecclesia prima scolarum tirocinia

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>22</sup> ascriptus 1. <sup>30</sup> rodulphus 1. <sup>1</sup> phylippi 1, philippi 2. <sup>3</sup> manassen 2, <sup>4</sup> pecierunt 1. <sup>5</sup> sapumnium 2, <sup>6</sup> sed uni e corr. Septiminius ed. castrum de Setunia Albericus edit. <sup>7</sup> impensum 1. <sup>8</sup> Odonem ed. <sup>9</sup> haiberti 2, Humberti ed. <sup>10</sup> bullionensis 2. <sup>11</sup> namuensi 1. <sup>12</sup> epc. 1, 2. <sup>13</sup> henricum 1, 2, semper. <sup>14</sup> satanaco 2. <sup>15</sup> accinctus 2. <sup>16</sup> sede 2. <sup>17</sup> eustacium 1. <sup>18</sup> deest 1, ubi fratrisque corr. fratresque.